

## مرگ دریاچه ارومیه تا 4 سال آینده حتمی است

رئیس دبیرخانه ستاد حوزه دریاچه ارومیه گفت: با ادامه روند فعلی خشکسالی، مرگ دریاچه ارومیه تا 4 سال آینده حتمی است.



رئیس دبیرخانه ستاد حوزه دریاچه ارومیه گفت: با ادامه روند فعلی خشکسالی، مرگ دریاچه ارومیه تا 4 سال آینده حتمی است.

به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، علی نظری دوست پیش از ظهر امروز در جلسه بررسی وضعیت دریاچه ارومیه اظهار داشت: 20 میلیارد متر مکعب آب کمبود حوزه دریاچه ارومیه است که سالانه باید بیش از 3 میلیارد متر مکعب از سوی سه استان آذربایجان شرقی، غربی و کردستان باید تامین شود.

وی افزود: شرکت آب منطقه‌ای استان در زمینه باروری ابرها ایفای نقش کرده و در زمینه لایروبی دریاچه ارومیه نیز گام‌های موثر برداشته می‌شود.

نظری دوست با بیان اینکه انتقال بین حوزه‌های جزو طرح‌های مصوب دریاچه ارومیه نیست، ادامه داد: انتقال آب بین حوزه‌های آذربایجان شرقی و غربی برای تامین آب دریاچه ارومیه به عنوان یک روش بلند مدت مطرح بوده و روش‌های سریع و کم هزینه‌تری در این زمینه وجود دارد.

این مسئول یادآور شد: در زمینه انتقال آب رودخانه ارس به دریاچه ارومیه برخی مشکلات از قبیل تبعات اجتماعی و علاقه‌مندی مردم و کشاورزان برای بهره‌برداری از این آب شیرین در مسیر وجود دارد.

رئیس دبیرخانه ملی ستاد احیای دریاچه ارومیه ادامه داد: مشاور بین‌المللی نیز در زمینه احیای دریاچه ارومیه به کار گرفته شده و برنامه بلند مدت در این زمینه نیاز است.

وی عنوان کرد: دریاچه ارومیه با روند فعلی تا چهار سال آینده به طور قطعی خواهد مرد و نتایج مخرب آن در کشاورزی و محیط زیست با پودر شدن نمک‌های بستر دریاچه و پراکنده شدن آن در زمین‌های کشاورزی مشخص خواهد بود.

رئیس دبیرخانه ستاد حوزه دریاچه ارومیه خواستار اعمال روش‌های سختگیرانه در زمینه صرفه‌جویی و مدیریت روش‌های آبیاری و کشت شد و اضافه کرد: اگر دریاچه ارومیه خشک شود دیگر زمین‌های کشاورزی باقی نخواهد ماند که امروز در مورد تامین آب آنها اصرار می‌شود.

این مسئول با بیان اینکه نخستین جلسه شورای منطقه‌ای و ستاد دریاچه ارومیه در مرداد ماه برگزار می‌شود، بیان داشت: در این جلسه در زمینه مدیریت دریاچه ارومیه برنامه‌ریزی می‌شود.

دریاچه ارومیه که در گذشته 171#&چپچست نامیده می‌شد به دلیل داشتن ارزش‌های اکولوژیک و منحصر به فرد، در سال 1346 بر اساس مصوبه شماره یک شورای عالی حفاظت محیط زیست کشور، به عنوان منطقه حفاظت شده و طبق مصوبه شماره 63 شورای عالی در سال 1354 به عنوان پارک ملی ارتقا یافت.

همچنین در سال 1356 بر اساس مصوبات 171#&MAB (انسان و کره مسکون) به عنوان یکی از مناطق بین‌المللی ذخیره‌گاه‌های زیست کره در سطح جهان به ثبت رسیده است.

این دریاچه با تمام جزایر آن در سال 1354 به عنوان یکی از تالاب‌های بین‌المللی در کنوانسیون رامسر ثبت و از سوی مؤسسه بین‌المللی تالاب‌ها به عنوان یکی از مهم‌ترین مناطق مهم پرندگان انتخاب شد.

هم اکنون در این دریاچه 27 گونه پستاندار، 212 گونه پرنده، 41 گونه خزنده، هفت گونه دوزیست و 26 گونه ماهی زیست می‌کند. دریاچه ارومیه دارای 102 جزیره است که همه آنها از سوی سازمان یونسکو به عنوان ذخیره‌گاه طبیعی جهان به ثبت رسیده است، اما این زیست بوم با تمام دار و ندارش رو به نابودی است، زیرا به گفته مسئولان سازمان محیط زیست، کاهش میزان نزولات جوی، پایین بودن بازده آبیاری کشاورزی در حوضه آبریز دریاچه ارومیه و عدم اختصاص آب کافی برای تأمین نیاز بیولوژیکی رودخانه‌های منتهی به دریاچه از عوامل تشدیدکننده بحران و کویری شدن منطقه به شمار می‌رود.

همچنین چند سالی است که عوامل مختلف دست به دست هم داده‌اند تا منحصر به فردترین تالاب جهان به دلیل میزان پسرقت آب، به تهدیدی جدی برای ساکنان منطقه تبدیل شود، در نتیجه پس روی آب دریاچه، وسعت آن به میزان قابل توجهی کاهش یافته و برخی قسمت‌های جنوبی دریاچه غیرقابل دسترسی و تبدیل به نمک‌زار شده که این پدیده می‌تواند فجایع زیست محیطی بسیار زیادی را همراه داشته باشد که یکی از آنها، به جای ماندن روستاهای خالی از سکنه در شرق این دریاچه است.

هم اکنون پنج روستای حاشیه این دریاچه خالی از سکنه شده‌اند.

انتهای پیام/10